UBND XÃ MẬU LÂM             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PCD COVID-19                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:……/PA-BCĐ                    Mậu Lâm, ngày…….tháng 02 năm 2021

PHƢƠNG ÁN
Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 năm 2021

 Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên thế giới đang diễn biến rất phức tạp,

nhất là nguy cơ lây lan chủng mới của Covid-19 từ các nước Châu Âu. Ở nước ta,

trên địa bàn tỉnh, huyện và xã về tình hình dịch cơ bản ổn định, đang kiểm soát

chặt chẽ. Tuy nhiên nguy cơ dịch xuất hiện, lây lan vẫn rất cao, chủ yếu từ những

người nhập cảnh trái phép chưa được cách ly, giám sát y tế. Bên cạnh đó, một bộ

phận Nhân dân ở một số nơi, một số địa phương, thôn đã xuất hiện tâm lý chủ

quan, lơi lỏng, thực hiện không đúng, không đầy đủ các biện pháp phòng, chống

dịch. Đặc biệt là vào dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, sẽ có nhiều người dân đi

làm ăn xa về địa phương trong dịp Tết, cũng là dịp diễn ra nhiều sự kiện, Lễ hội

tập trung đông người, nguy cơ bùng phát làn sóng dịch Covid-19 thứ 3 là rất lớn

nếu không quyết liệt triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch.

 Thực hiện Công văn số 521/TTYT-KSBT ngày 30/12/2020 của TTYT

huyện Như Thanh về việc tăng cường kiểm soát bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi

rút Covid-19.

 Thực hiện Công văn số 04/UBND-YT ngày 05/01/2021 của UBND huyện

Như Thanh về việc triển khai thực hiện Công điện số 30/CĐ-UBND ngày

31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường phòng, chống dịch

Covid-19 trong mùa Đông – Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa

bàn huyện Như Thanh.

 Thực hiện Công văn số 37/UBND-YT ngày 11/01/2021 của UBND huyện

Như Thanh về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm về phòng chống dịch Covid-

19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn huyện Như Thanh.

 Với tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, khả năng dịch xâm nhập vào địa

bàn là rất lớn. Để chủ động phòng, chống dịch bệnh do COVID-19 gây nên trên địa

bàn. Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng, chống dịch COVID-19 xã Mậu Lâm xây dựng

Phương án thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể như sau:

 I. Về tổ chức lực lƣợng:

- Căn cứ Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

của xã giao cho các bên chuẩn bị nhân lực cụ thể như sau:

+ Trực tiếp tham gia chống dịch là cán bộ trạm y tế xã và huy động sự hỗ trợ

của cán bộ chuyên môn trung tâm y tế (TTYT) huyện.

+ Lực lượng gián tiếp tham gia chống dịch là các thành viên BCĐ, dân quân

tự vệ, công an viên (có danh sách kèm theo). Cán bộ trạm y tế xã và TTYT huyện

chịu trách nhiệm cung cấp, hướng dẫn các biện pháp phòng lây nhiễm cho cán bộ

tham gia phòng chống dịch.

- Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo phương

châm  “Bốn tại chỗ”: Chỉ huy điều hành tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Phương tiện tại

chỗ; Hậu cần tại chỗ. Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện sẵn

sàng đáp ứng ngay khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, theo dõi và quản lý địa bàn và các

gia đình, các thôn có nhiều người đi nước ngoài, để phối hợp chuẩn bị tốt công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Nhân lực, phương tiện tham gia cấp cứu và vận chuyển người bị bệnh

COVID-19  đến cơ sở y tế điều trị là đội cấp cứu lưu động của Bệnh viện đa khoa

Như Thanh.

 II. Công tác chuẩn bị:

- Trạm Y tế đảm bảo chuẩn bị đầy đủ về cơ sở tiếp nhận ban đầu, vật tư, hóa

chất dự trữ phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Chuẩn bị

đầy đủ cơ số thuốc điều trị, thuốc cấp cứu, dịch truyền và các vật dụng, đồ dùng

cần thiết như cáng, nẹp, garô, giường bệnh, lương thực, ..Để phục vụ cho việc điều

trị ban đầu, cấp cứu ban đầu dịch bệnh COVID-19 xảy ra trên địa xã.

- Tổ chức thường trực 24/24 giờ theo quy định, khi cần liên lạc qua số điện

thoại thường trực: 0987.704.198 (Trưởng Trạm y tế xã).

- Bố trí khu vực cách ly có giường lưu tại trạm y tế xã để cách ly bệnh nhân

nghi ngờ khi đã đến khám, điều trị tại trạm.

- Phân công trách nhiệm cho từng cán bộ trạm y tế xã theo dõi, giám sát dịch

tại các thôn, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân chủ động

phòng, chống khi chưa có dịch bệnh COVID-19 xảy ra trên địa bàn.

* Cán bộ trạm y tế xã được phân công phụ trách cụ thể như sau:

+ Đ/c Uyển – Phụ trách chung, SĐT: 0946.080.063.

+ Đ/c Sơn – P.trách thôn: Đồng Xuân, Đồng Mọc, Đồng Tiến, Tâm Tiến.

SĐT: 0355051408

+ Đ/c Hà – P.trách thôn: Đồng Yên,Yên Thọ, SĐT: 0915507115

+ Đ/c Nguyên - P.trách thôn: Rộc Môn, Đồng Bớp, Cầu Hồ, SĐT:

0833222678.

+ Đ/c Nguyệt - p.trách Thôn:Đồng Nghiêm,Hợp Tiến,SĐT: 0966141216.

+ Đ/c Loan - P.Trách Thôn :Bái Gạo 1, Bái Gạo 2.SĐT: 0976065970.

 * Các thành viên BCĐ sẽ được phân công phụ trách các thôn kèm theo

Quyết định kiện toàn BCĐ phòng, chống dịch COVID-19.

 III. Công tác cảnh báo dịch bệnh và thông tin:

 - Văn phòng UBND cùng trạm y tế xã thường xuyên theo dõi, cập nhật tình

hình dịch trên địa bàn, trong tỉnh, trong nước để có sự cảnh báo, thông tin kịp thời

cho nhân dân chủ động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để giảm thiểu tối đa

thiệt hại mà dịch bệnh COVID-19 gây ra.

 - Ban văn hóa xã tăng cường và đảm bảo công tác thông tin, phổ biến kịp

thời các thông tin, Công điện, Chỉ thị, Cảnh báo trên các phương tiện thông tin đại

chúng của xã để nhân dân biết chủ động phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

 - Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt 24/24h để phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19.

IV. Chủ động các tình huống phòng, chống dịch bệnh COVID-19:

 1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh đầu tiên trên địa bàn Huyện.

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền về

công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị -  xã hội về

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

 - Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng, chống dịch xã chủ động xây dựng kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 gửi đến tất cả 9 thôn, 3 trường, các nhà máy,

công ty, cơ quan đóng trên địa bàn biết để phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

 - Tổ chức kiện toàn và họp BCĐ phòng, chống dịch COVID-19, thông qua

nội dung Phương án, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho mọi thành

viên BCĐ, phân công nhiệm vụ và phụ trách từng thôn cho các thành viên BCĐ.

 - Ban công an xã Tổ chức điều tra, lập danh sách từng hộ, từng người hiện

tại đang ở nước ngoài để có biện pháp theo dõi, giám sát. Đồng thời cho hộ gia

đình có người đi nước ngoài viết cam kết KHÔNG có người trong gia đình về bằng

đường mòn, lối mở, nhập cảnh trái phép. Tăng cường quản lý các đối tượng

chuyển đi, chuyển đến. Đặc biệt là các đối tượng đi làm ăn, sinh sống từ nước

ngoài trở về, các đối tượng từ vùng dịch trở về.

 - Trạm y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư, trang thiết bị và nhân lực

đảm bảo đáp ứng nhanh và xử lý kịp thời khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ đầu tiên

theo quy định. Đồng thời cùng ban văn hóa xã chuẩn bị các nội dung tuyên truyền

gửi đến các thôn, các trường, các nhà máy, công ty, cơ quan đóng trên địa bàn biết

để tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

 - Uỷ ban MTTQ xã là tổ chức đầu mối, chỉ đạo các tổ chức thành viên họp

để phổ biến, tuyên truyền cho thành viên, hội viên và nhân dân nắm được nội dung

Phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

 - Ban văn hoá – thông tin sắp xếp lịch tuyên truyền cho phù hợp, để tuyên

truyền, phát thường xuyên trên hệ thống đài phát thanh của xã nhằm truyền tải các

nội dung bài tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như “thông điệp 5k”

cho toàn thể nhân dân biết.

 - Các nhà Trường, Công ty, Nhà máy tổ chức tuyên truyền cho các em học

sinh, công nhân biết cách phòng bệnh. Tổ chức tổng VSMT, vệ sinh cá nhân, tăng

cường rèn luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khoẻ, tăng cường sức đề kháng

để bảo vệ sức khoẻ. Đồng thời phát hiện người có tiếp xúc gần, người nghi ngờ

đầu tiên báo ngay về BCĐ (trạm y tế xã SĐT: 0987.704.198).

 - Các Trưởng thôn, các tổ chức trong thôn phối hợp tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn để nhân dân biết cách phòng bệnh hiệu quả. Đồng thời tổ chức cho

nhân dân tổng VSMT,  dọn dẹp nhà, cửa đảm bảo môi trường nơi ở thông thoáng,

sạch sẽ, tăng cường công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chú ý

theo dõi, giám sát chặt chẽ các đối tượng đi làm ăn, xuất khẩu ở các nơi, vùng dịch

trở  về, đặc biệt là từ nước ngoài, từ  vùng dịch trở  về. Khi  phát  hiện  trường  hợp

 nghi ngờ phải báo ngay về trạm y tế theo quy định.

 - Các cán bộ trạm y tế xã, thành viên BCĐ được phân công phụ trách, giám

sát, theo dõi các thôn phải kết hợp và chỉ đạo chặt chẽ tổ giám sát thôn để tham

mưu cho trưởng thôn đẩy mạnh công tác giám sát, tuyên truyền phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 có thể xảy ra trên địa bàn.

 2. Tình huống 2: Xuất hiện ca bệnh đầu tiên trên địa bàn huyện và phát

hiện người trốn cách ly tập trung về địa bàn.

 - Phát hiện người trốn cách ly tập trung (từ nước ngoài về bằng đường mòn,

lối mở “vượt biên trái phép”):

+ Cách ly ngay hộ gia đình có người vượt biên trái phép để theo dõi 14 ngày.

+ Đồng thời báo cáo ngay về Trung tâm y tế huyện để chuẩn bị vận chuyển đối

tượng vượt biên trái phép đi cách ly tập trung.

+ Đồng thời tiến hành điều tra, lập danh sách những người có tiếp xúc gần để cách

ly, theo dõi sức khỏe.

+ Đồng thời tập trung tiêu trùng, khử độc hộ gia đình có đối tượng vượt biên trái

phép.

+ Xử lý đối tượng vượt biên trái phép do không chấp hành cách ly tập trung theo

quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành y tế.

 - Thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo chính xác, kịp thời hàng ngày

diên biến của vùng dịch tại huyện, vùng, xã có nguy cơ lây nhiễm cao.

 - Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa, đài phát thanh của xã, thôn

về cách phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

 - Tăng cường hoạt động của các đội, tổ giám sát dịch bệnh tại thôn. Đặc biệt

chú ý các đối tượng từ nước ngoài, từ vùng dịch, vùng có nguy cơ cao trở về. Báo

cáo chính xác, kịp thời hàng ngày tránh bỏ sót đối tượng.

 - Hạn chế tối đa giao thương kinh tế, nếu không có việc gì đặc biệt không

nên  ra  khỏi  địa  bàn  xã. Nếu  bắt  buộc  phải ra khỏi địa bàn xã cần có biện pháp

phòng hộ thường xuyên, liên tục.

 - Huy động mọi nguồn lực, trang thiết bị, thuốc, hoá chất cho công tác

phòng dịch. Sẳn sàng bao vây, cách ly dập dịch theo quy định.

 - Thực hiện nghiêm ngặt “thông điệp 5k”.

 - Dừng tất cả các cuộc họp không cần thiết, tăng cường thông tin, trao đổi,

chỉ đạo qua điện thoại, hội ý nhóm về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Dừng tất cả các Lễ hội đông người qua lại.

 - Bố trí các vị trí sát khuẩn tay, rửa tay tại các nơi công cộng.

 3. Tình huống 3: Trong xã  xuất hiện ca bệnh đầu tiên.

 - Khoanh vùng dịch, nghiêm cấm mọi người dân qua lại vùng dịch. Lực

lượng là công an xã, công an viên và dân quân tự vệ. Đồng thời cách ly Bệnh nhân

tại chỗ, cách ly người xung quanh và vùng lân cận, báo cáo ngay lên Trung tâm y

tế huyện đồng thời thông tin cho bệnh viện đa khoa huyện để chuẩn bị sẳn sàng

tiếp đón và luân chuyển bệnh nhân đến cơ sở điều trị.

 - Huỷ bỏ tất cả các hội  nghị đã mời, dừng tất cả các Lễ hội đông người qua

lại, tập trung đông người, tạm thời đóng cửa Công ty, các trường học, ...

 - Tuyên truyền thường xuyên, liên tục hàng ngày bằng đài phát thanh của xã

về ca bệnh và tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã cho nhân dân biết.

 - Đồng thời tổ chức bao vây dập dịch theo hướng dẫn của chuyên môn y tế

cấp trên. Lực lượng trực tiếp là cán bộ trạm y tế xã, cán bộ TTYT huyện. Lực

lượng gián tiếp là nguyên tổ giám sát  thôn, dân quân, các đoàn thể, các tổ chức

chính trị - xã hội dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ và trưởng Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 xã.

 - Yêu cầu các hộ dân không có việc gì đặc biệt không nên ra khỏi nhà. Nếu

có việc bắt buộc phải ra khỏi nhà, cần có biện pháp phồng hộ thường xuyên, liên

tục. Chủ động các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho bản thân và gia

đình.

 - Tập trung các biện pháp tiêu trùng khử độc vùng dịch, các khu công cộng

như trường học, công sở, Công ty giầy da, khu vực có người hoạt động và tuyên

truyền cho các hộ tự giác thực hiện. Tất cả các cơ quan, trường học, công ty xí

nghiệp đều phải bố trí vị trí sát khuẩn tay, rửa tay.

 - Hạn chế tối đa giao thương kinh tế, nếu không có việc gì đặc biệt không

nên ra khỏi địa bàn xã. Nếu bắt buộc phải ra khỏi địa bàn xã cần có biện pháp

phòng hộ thường xuyên, liên tục.

 V. Kinh phí:

 - Căn cứ tình hình thực tế trạm y tế sẽ phối hợp với Ban ngân sách xã để xây

dựng Kế hoạch kinh phí riêng cho công tác tổ chức dập dịch.

 - Kinh phí phí bổ sung mua các vật tư, thuốc phòng dịch, hóa chất giao cho

trạm y tế xã chủ động dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt khi cần

thiết.

 VI. Công tác thông tin, báo cáo:

Các thôn (tổ giám sát) phải thường xuyên theo dõi tình hình di biến động

dân cư tại thôn như: Người lao động, học sinh, sinh viên về từ các vùng trong

nước. Đặc biệt là Người lao động từ nước ngoài về trong dịp Tết nguyên đán.

Yêu cầu tất cả Người lao động, học sinh, sinh viên về địa phương đều phải

khai báo y tế.

Trạm y tế chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định.

Trên đây là là Phương án thực hiện công tác phòng, chống dịch  COVID-19

trên địa bàn xã năm 2021. Triển khai đến các thành viên BCĐ, các thôn, trạm y tế

thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc xin báo về đồng

chí Quách Thị Uyển trạm y tế xã SĐT: 0987704198 để phối hợp cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);

- Thành viên BCĐ (t/h);

- Trạm y tế xã (t/h);

- 13 thôn (t/h);
- Lưu: VT, BCĐ.

TRƢỞNG BAN

CHỦ TỊCH

Dƣơng Ngọc Chinh

		Chutich.maulam@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T07:49:48+0700

		maulam.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T09:18:17+0700

		2021-02-04T09:18:50+0700

		2021-02-04T09:19:14+0700